

# Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/178755,Wyklad-Cel-Jasna-Gora-Wybrane-zagadnienia-z-dzialan-polskie-go-i-niemieckiego-lot.html>  
11.05.2024, 07:20

**Wykład „Cel: Jasna Góra? Wybrane zagadnienia z działań polskiego i niemieckiego lotnictwa nad Częstochową we wrześniu 1939 r.” -  
Częstochowa, 16 lutego 2023**







W czwartek 16 lutego w Przystanku Historia Centrum Edukacyjnego IPN im. gen. Janusza Gąsiorowskiego w Częstochowie (al. Najświętszej Maryi Panny 52) odbył się wykład Adama Kurusa, historyka OBEN IPN Katowice, pt. „Cel: Jasna Góra? Wybrane zagadnienia z działań polskiego i niemieckiego lotnictwa nad Częstochową we wrześniu 1939 roku.”

We wrześniu 1939 roku częstochowski odcinek frontu stał się areną ciężkich zmagają wojennych nie tylko na lądzie, ale także w powietrzu. Strona niemiecka, aby wesprzeć uderzenie sił głównych 10 Armii, skierowała na ten odcinek liczne eskadry bombowe, szturmowe i myśliwskie z 4 Floty Powietrznej Luftwaffe (*Luftflotte 4*) dowodzonej przez gen. Alexandra Löhra, w tym grupę lotnictwa szturmowego dowódcy do zadań specjalnych (*Fliegerführer zur besonderen Verwendung*) gen. Wolframa von Richthofena. Z kolei po stronie polskiej w pierwszych dniach II wojny światowej w rejonie Częstochowy działało m.in. lotnictwo Armii "Kraków" oraz słynna Brygada Bombowa stanowiąca odwód Naczelnego Wodza.

W czasie wykładu uczestnicy poznali wybrane aspekty z niezwykle szerokiego zagadnienia jakim są działania lotnictwa obu walczących stron w rejonie Częstochowy w pierwszych dniach września 1939 roku. Czy Jasna Góra rzeczywiście została zbombardowana w 1939 roku? Czy Luftwaffe zbombardowało częstochowskie lotnisko Kucelin? Czy niemieckie lotnictwo atakowało własne oddziały? Jakie były rezultaty ataków lotniczych na pododdziały polskiej 7 Dywizji Piechoty? Czy polska obrona przeciwlotnicza odnotowała sukcesy w walce z Luftwaffe? Kto zestrzelił gen. von Richthofena już pierwszego dnia wojny? Jak wyglądały działania polskiego lotnictwa? O tych oraz wielu innych aspektach słuchacze

mogli dowiedzieć się w ostatni czwartek w Przystanku Historia w Częstochowie (al. NMP 52)!

Spotkanie stanowiło piętnasty z cyklu wykładów: II wojna światowa w regionie częstochowskim. Nowe fakty, nieznanymi bohaterowie, zapomniane epizody.



Wykład „Cel: Jasna Góra? Wybrane zagadnienia z działań polskiego i niemieckiego lotnictwa nad Częstochową we wrześniu 1939 roku”.